
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 28 Reg. Delibere in data 25/07/2023

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175,
COMMA 8, DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E DELL'ART. 24  DEL
REGOLAMENTO DI CONTABILITA'. ESAME ED APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventitre, addì venticinque del mese di Luglio alle ore 20.00 per determinazione del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere NO
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI
DE NARDI PAOLA Consigliere SI

Presenti : 12   Assenti : 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 1



Proposta n. 9 del 17/07/2023

OGGETTO:   ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  175,
COMMA 8, DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E DELL'ART. 24  DEL REGOLAMENTO
DI CONTABILITA'. ESAME ED APPROVAZIONE.

Il Responsabile del Area Finanziaria ed Amministrativa propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta comunale n. 85 in data 26 luglio 2022, esecutiva ai sensi di legge,

è  stato  approvato  lo  schema  di  Documento  Unico  di  Programmazione  (sezione  strategica
2023/2025 - sezione operativa 2023/2025);

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 65 in data 28 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di
legge,  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione
(DUP) con sezione strategica 2023/2025 - sezione operativa 2023/2025;

- con deliberazione del Consiglio  comunale n.  66 del 28 dicembre 2022, esecutiva ai  sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 con i relativi documenti
programmatici;

- il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022 è stato approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 7 del 28 aprile 2023;

Visto l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il
quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo
consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.”; 

Visto  l'art.  187  ed  in  particolare  il  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  "Avanzo  di
amministrazione";
 
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio   comunale  n.  37 del  26/07/2022  con la  quale  è  stata
approvata la verifica della permanenza degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193,
comma 2, del   D.Lgs. n. 267/2000;

Ricordato l’art. 194 rubricato “Riconoscimento debiti fuori bilancio” secondo il quale con la
deliberazione consiliare di salvaguardia degli  equilibri  di  bilancio,  o con diversa periodicità
stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori
bilancio; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale  n. 25 del 25/07/2023 con la quale si provvede 
alla "Variazione al programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025" recepita con il presente 
atto;



Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale  n. 27 del 25/07/2023 con la quale si provvede 
alla "Estinzione anticipata mutuo Cassa Deposito e prestiti posizione n. 4496677/00" recepita con il 
presente atto;

Tenuto conto che i  vari  Responsabili  di  servizio hanno riscontrato,  per quanto di  rispettiva
competenza: 
- l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
- l’assenza di debiti fuori bilancio; 
- la necessita di adeguare le previsioni di entrata e di spesa all’andamento dei lavori pubblici,

apportando al bilancio di previsione 2023-2025 variazioni di competenza e di cassa;  
 
Rilevato che l'art. 24 del Regolamento di Contabilità conferma quanto disposto dall'art. 175, comma
8, del D. Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che l'art.  1, commi 819, 820 e 821,  della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 disciplina
l'equilibrio finanziario degli Enti Locali per il concorso al raggiungimento degli obiettivi di finanza
pubblica;

Ritenuto  opportuno  procedere  ad  una  variazione  degli  stanziamenti  di  bilancio  di  previsione
finanziaria 2023/2025, ai sensi degli art. 42 e 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art.24
del Regolamento di Contabilità;

Dato atto che la variazione di cui al paragrafo precedente è da considerare l'assestamento generale di
bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000;

Esaminata la variazione di assestamento da apportare agli stanziamenti  di bilancio di previsione
finanziario 2023/2025, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte
integrante e sostanziale e per il seguito identificata come allegato "A";

Preso atto del prospetto di dimostrazione del rispetto degli equilibri finanziari di bilancio allegato
"B";

Visti:
- l'art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;
- l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000;
- l'art 187 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, espresso in merito alla presente proposta di assestamento generale
del bilancio 2023/2025  e applicazione avanzo espresso dall'organo di revisione, protocollato al n.
9742 del18/07/2023 e che si allega alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale,
per il seguito indicato come allegato "C";

Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e contabili,  resi dal Responsabile dell'Area Finanziaria, ai
sensi dell'art. 49, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;

UDITI:

Sindaco: relaziona come segue.



Mediante la variazione di assestamento generale si attua la verifica generale di tutte le voci di
entrata  e  di  uscita  compreso  il  fondo  di  riserva  e  il  fondo  di  cassa,  al  fine  di  assicurare  il
mantenimento del pareggio di bilancio ed anche la migliore allocazione delle risorse finanziarie
nella prospettiva della realizzazione dei programmi comunali.

Le  proposte  di  assestamento  generale  di  bilancio  sono elaborate  dal  responsabile  del  servizio
finanziario sulla base delle risultanze comunicate dai responsabili di area e delle indicazioni della
Giunta.

Tra tutti gli elementi che compongono la variazione di assestamento, la cui descrizione dettagliata
si trova nei documenti contabili allegati alla stessa, si pongono all’evidenza di questa assemblea
l’entrata relativa al dividendo straordinario Asco holding sia per spese correnti  che spese capitali
€ 500.000,00 ed i seguenti aggiustamenti particolarmente significativi: 

PARTE CORRENTE

•    finanziamento di progetti sociali quali Progetto Comuni uniti per l'inclusione di € 75.280,00,
finanziato in gran parte da contributo regionale, in collaborazione con i Comuni di San
Polo di Piave e Noventa di Piave e per la restante parte da dividendi straordinari Asco;
progetti Ambito di Treviso (Povertà educativa, Fondo Emergenza, Sostegno abitare, RIA)
finanziati da Trasferimenti per Progettualità sociale (Ambito di Treviso);

•    vi  sono alcune  entrate  di  contributi  specifici  destinati  come i  trasferimenti  per  i  Piani
comunali e intercomunali protezione civile grazie al finanziamento regionale per € 7.500,00
e il  contributo Asco Piave di € 2.500,00 per l’intervento relativo alla lotta alla zanzara
tigre;

•    impinguamento di capitoli di manutenzione ordinaria di immobili comunali,  scuole, aree
verdi e mezzi comunali tramite dividendi straordinari Asco;

•    adeguamento degli stanziamenti agli aumenti dovuti alla stipula nuovi contratti assicurativi
in scadenza;

•    adeguamento degli  stanziamenti  agli  aumenti  dei  Contributi  all’Usl  per gestione servizi
sociali; 

•    l’entrata  Irpef  è  stata  aumentata  in  considerazione  del  maggior  valore  indicato  dal
Ministero dell’interno per l’annualità 2022 estrapolato da Certificazione Covid-19 sul sito
pareggio di Bilancio-MEF

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO PER SPESE CORRENTI 

•    viene applicato avanzo di € 162.005,00 per estinzione di un mutuo con CDP come meglio 
esplicitato nelle precedente deliberazione all’ordine del giorno;  



PARTE CAPITALE

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO PER SPESE IN C/CAPITALE

Si  è  provveduto  a  sostituire  la  fonte  di  finanziamento  per  alcune  spese  in  conto  capitale:
richiedendo una tempistica più dilatata i proventi derivanti dalle alienazioni 

Si  è  sostituito  avanzo  per  €  60.000,00  ad  entrata  per  oneri  ancora  non  incassati  per  poter
provvedere alle manutenzioni straordinarie;

Si  è  applicato  avanzo  di  parte  capitale  per  finanziare  le  opere:  scuole  elementari
impermeabilizzazione; sistemazione bagni scuole medie; pittura spalti impianti sportivi; potatura
straordinaria  alberi;  sistemazione  dossi;  pittura  cimitero;  variante  di  progetto  torri  faro;
sostituzione palo Sottotreviso; acquisto etilometro in convenzione con Comune di Salgareda. 

Il dividendo straordinario Asco Holding di € 500.000,00 viene utilizzato per il finanziamento delle
opere: Manutenzione straordinaria di un tratto di percorso pedonale nella frazione di Busco - I
stralcio;  Manutenzione  straordinaria  di  un  tratto  di  percorso  pedonale  nella  frazione  di  San
Nicolò;  Manutenzione  straordinaria  della  rete  viaria  di  vai  Lorenzet;  Lavori  di  estensione
illuminazione pubblica; Completamento percorso ciclopedonale in via De Gasperi.

Si è provveduto alle variazioni di Bilancio conseguenti alla variazione approvata in data odierna al
programma  triennale  delle  Opere  pubbliche  per  il  principio  di  coerenza  tenendo  conto
dell’adempimento  di  opere  finanziate  da  fondi  PNRR  da  certificare  alla  corte  dei  Conti  dal
revisore dei conti entro il 31 luglio 2023 (nuovo adempimento). 

La variazione comprende come precedentemente indicato un generale aggiustamento di incrementi
di spesa o di entrata e di economie riscontrate, sulla base di un ampio ma lavoro di analisi del
servizio finanziario con tutti gli altri responsabili di servizio dell’ente che ringrazia per la puntuale
ricognizione. 

Consigliere  Federico  Bressan:  anticipa  il  voto  contrario  in  coerenza con il  voto  espresso sul
programma delle opere pubbliche e non ovviamente per quanto riguarda i tecnicismi di natura
economica che li trova d’accordo. 

Con voti n. 9 favorevoli e n. 3 contrari (Consiglieri Alvise Tommaseo Ponzetta, Federico Bressan,
Paola De Nardi) espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1.  di  approvare  l'assestamento  generale  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  con
l'applicazione di avanzo di amministrazione ai sensi degli artt. 175 e 187 del D. Lgs. 18 agosto
2000  n.  267,  allegato  "A"  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;



2. di prendere atto, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che con il presente
provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti (allegato "B");

3. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Linda  Marson,
responsabile dell'Area Finanziaria;

4. di prendere atto del parere favorevole dell'organo di revisione (allegato "C");

***

Stante l'urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata, con voti n. 9 favorevoli e n. 3 .contrari
(Consiglieri Alvise Tommaseo Ponzetta, Federico Bressan, Paola De Nardi) espressi per alzata di
mano dai  n.  12 Consiglieri  presenti  e votanti,  immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

9

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D. LGS. 18
AGOSTO 2000, N. 267 E DELL'ART. 24  DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA'. ESAME ED
APPROVAZIONE.

2023

Ufficio Ragioneria ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/07/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria ed Economato)

Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/07/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 01/08/2023
Roma Paola in data 01/08/2023


